
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 농정과

농정과 22,436,820 20,454,447 1,982,373

국 4,217,525 4,169,531 47,994

균 3,307,100 3,484,700 △177,600

기 71,101 41,830 29,271

도 1,207,466 834,469 372,997

시 13,633,628 11,923,917 1,709,711

농업경쟁력강화 9,115,231 8,622,706 492,525

국 4,129,525 4,081,531 47,994

균 401,700 579,300 △177,600

기 71,101 41,830 29,271

도 1,017,466 644,469 372,997

시 3,495,439 3,275,576 219,863

고품질쌀 생산 지원 1,248,124 1,454,948 △206,824

도 68,250 68,250 0

시 1,179,874 1,386,698 △206,824

청사운영관리 371,056 397,579 △26,523

201 일반운영비 341,431 366,431 △25,000

02 공공운영비 323,431 348,431 △25,000

○1 공공요금 및 제세 197,580 222,580 △25,000

▷전기요금(과학영농연구시설(5개소))

107,000 132,000 △25,000경정 107,000,000원

401 시설비및부대비 18,477 20,000 △1,523

01 시설비 18,477 20,000 △1,523

○농업기술센터 청사 리모델링

18,477 20,000 △1,523경정 18,477,000원

맞춤형 비료지원 445,000 535,000 △90,000

402 민간자본이전 445,000 535,000 △90,000

03 민간위탁사업비 445,000 535,000 △90,000

○맞춤형비료지원(농협협력사업)

445,000 535,000 △90,000경정 445,000,000원

벼재배용상토 등 영농자재지원 249,699 340,000 △90,301

도 53,640 53,640 0

시 196,059 286,360 △90,301

402 민간자본이전 249,699 340,000 △90,301

도 53,640 53,640 0

시 196,059 286,360 △90,301

03 민간위탁사업비 249,699 340,000 △90,301

○벼재배용상토 등 영농자재지원

249,699 340,000 △90,301경정 249,699,000원

도 53,640 53,640 0

시 196,059 286,360 △90,301

밭작물 생산 339,867 344,070 △4,203

도 27,000 27,000 0

시 312,867 317,070 △4,203

조엄고구마 등 밭작물 생산지원 59,617 63,820 △4,203



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 59,617 63,820 △4,203

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,017 60,220 △4,203

○조엄밤고구마 재배 전용자재 지원

51,017 55,220 △4,203경정 51,017,000원

실질적인 농가 소득보전 6,181,327 5,807,630 373,697

국 3,997,879 3,949,217 48,662

균 312,000 489,600 △177,600

기 41,830 41,830 0

도 592,587 400,310 192,277

시 1,237,031 926,673 310,358

쌀소득보전고정직접직불금 3,087,283 3,087,517 △234

국 3,087,283 3,087,517 △234

301 일반보상금 3,087,283 3,087,517 △234

국 3,087,283 3,087,517 △234

11 기타보상금 3,087,283 3,087,517 △234

○쌀소득보전 고정직접지불금

3,087,283 3,087,517 △234경정 3,087,283,000원

국 3,087,283 3,087,517 △234

농작물 및 농기계 재해 보상지원 118,406 10,260 108,146

도 53,915 3,078 50,837

시 64,491 7,182 57,309

302 이주및재해보상금 26,280 0 26,280

도 26,280 0 26,280

02 민간인재해및복구활동보상금 26,280 0 26,280

○폭염ㆍ가뭄 피해농가 재해대책비 지원(사전사

용) 26,280 0 26,28026,280,000원*1식

도 26,280 0 26,280

307 민간이전 92,126 10,260 81,866

도 27,635 3,078 24,557

시 64,491 7,182 57,309

06 보험금 92,126 10,260 81,866

○농작물 재해보험 지원 47,313 7,260 40,053경정 47,312,100원

도 14,194 2,178 12,016

시 33,119 5,082 28,037

○농기계 종합보험 지원 44,813 3,000 41,813경정 44,812,500원

도 13,441 900 12,541

시 31,372 2,100 29,272

농업용 면세유 구입비 지원사업 897,723 446,974 450,749

도 276,107 137,487 138,620

시 621,616 309,487 312,129

301 일반보상금 897,723 446,974 450,749

도 276,107 137,487 138,620

시 621,616 309,487 312,129

11 기타보상금 897,723 446,974 450,749

○농업용 면세유 구입비 지원

450,749 0 450,749450,749,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 138,620 0 138,620

시 312,129 0 312,129

밭농업직불금 853,896 805,000 48,896

국 853,896 805,000 48,896

301 일반보상금 853,896 805,000 48,896

국 853,896 805,000 48,896

11 기타보상금 853,896 805,000 48,896

○밭농업 직불금(사전사용)

853,896 805,000 48,896경정 853,896,000원

국 853,896 805,000 48,896

밭농업 직불금(도비) 180,000 220,000 △40,000

도 54,000 66,000 △12,000

시 126,000 154,000 △28,000

301 일반보상금 180,000 220,000 △40,000

도 54,000 66,000 △12,000

시 126,000 154,000 △28,000

11 기타보상금 180,000 220,000 △40,000

○밭농업 직불금 180,000 220,000 △40,000경정 180,000,000원

도 54,000 66,000 △12,000

시 126,000 154,000 △28,000

논타작물재배지원 390,000 612,000 △222,000

균 312,000 489,600 △177,600

도 23,400 36,720 △13,320

시 54,600 85,680 △31,080

301 일반보상금 390,000 612,000 △222,000

균 312,000 489,600 △177,600

도 23,400 36,720 △13,320

시 54,600 85,680 △31,080

11 기타보상금 390,000 612,000 △222,000

○쌀 생산조정제 지원 390,000 612,000 △222,000경정 390,000,000원

균 312,000 489,600 △177,600

도 23,400 36,720 △13,320

시 54,600 85,680 △31,080

이상저온 피해농가 재해대책비 지원 28,140 0 28,140

도 28,140 0 28,140

302 이주및재해보상금 28,140 0 28,140

도 28,140 0 28,140

02 민간인재해및복구활동보상금 28,140 0 28,140

○이상저온피해농가 재해대책비 지원(사전사용)

28,140 0 28,14028,140,000원*1식

도 28,140 0 28,140

농외소득원 확충 383,706 385,042 △1,336

국 85,436 86,104 △668

도 59,944 59,944 0

시 238,326 238,994 △668

농촌관광주체 육성 지원 171,092 172,428 △1,336



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 75,466 76,134 △668

도 10,080 10,080 0

시 85,546 86,214 △668

307 민간이전 22,664 24,000 △1,336

국 11,332 12,000 △668

시 11,332 12,000 △668

04 민간행사사업보조 22,664 24,000 △1,336

○농촌축제 지원 22,664 24,000 △1,336경정 22,664,000원

국 11,332 12,000 △668

시 11,332 12,000 △668

정예농업인 중점육성 346,036 344,116 1,920

국 36,210 36,210 0

도 62,545 61,825 720

시 247,281 246,081 1,200

여성농업인작업장 환경개선 지원 85,440 83,520 1,920

도 32,040 31,320 720

시 53,400 52,200 1,200

301 일반보상금 85,440 83,520 1,920

도 32,040 31,320 720

시 53,400 52,200 1,200

01 사회보장적수혜금 85,440 83,520 1,920

○여성농업인 복지바우처 지원

85,440 83,520 1,920경정 85,440,000원

도 32,040 31,320 720

시 53,400 52,200 1,200

농촌복지 및 지역활성화 616,171 286,900 329,271

국 10,000 10,000 0

균 89,700 89,700 0

기 29,271 0 29,271

도 207,140 27,140 180,000

시 280,060 160,060 120,000

농지이용 관리지원 29,271 0 29,271

기 29,271 0 29,271

101 인건비 29,271 0 29,271

기 29,271 0 29,271

04 기간제근로자등보수 29,271 0 29,271

○농지이용관리(농지이용실태조사) 인건비(사전

사용) 29,271 0 29,27129,271,000원*1식

기 29,271 0 29,271

새농촌건설운동 도우수마을 지원 300,000 0 300,000

도 180,000 0 180,000

시 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 180,000 0 180,000

시 120,000 0 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 기업형 새농촌 우수마을 지원(도약마

을) 300,000 0 300,000300,000,000원*1개마을

도 180,000 0 180,000

시 120,000 0 120,000

농업인프라 구축 11,088,950 11,100,170 △11,220

국 88,000 88,000 0

균 2,905,400 2,905,400 0

도 190,000 190,000 0

시 7,905,550 7,916,770 △11,220

농촌환경 개선 1,067,040 1,078,260 △11,220

균 662,000 662,000 0

시 405,040 416,260 △11,220

농촌마을종합개발 121,040 132,260 △11,220

201 일반운영비 10,700 20,000 △9,300

02 공공운영비 10,700 20,000 △9,300

○3 시설장비유지비 10,700 20,000 △9,300

▷중심지 및 권역시설물 유지보수

10,700 20,000 △9,300경정 10,700,000원

207 연구개발비 40,500 45,000 △4,500

01 연구용역비 40,500 45,000 △4,500

○창조적 마을 만들기 예비계획 수립 용역(소초

면 둔둔2리) 13,500 15,000 △1,500

○창조적 마을 만들기 예비계획 수립 용역(판부

면 서곡2리) 13,500 15,000 △1,500

○농촌 신활력 플러스사업 예비계획 수립 용역

13,500 15,000 △1,500

경정 13,500,000원

경정 13,500,000원

경정 13,500,000원

301 일반보상금 27,840 34,560 △6,720

11 기타보상금 27,840 34,560 △6,720

○권역사무장 채용지원사업 27,840 34,560 △6,720경정 27,840,000원

401 시설비및부대비 9,300 0 9,300

01 시설비 9,300 0 9,300

○중심지 및 권역시설물 유지보수

9,300 0 9,3009,300,000원*1식

시군역량강화 146,000 146,000 0

균 102,000 102,000 0

시 44,000 44,000 0

201 일반운영비 1,860 3,000 △1,140

균 1,302 2,100 △798

시 558 900 △342

01 사무관리비 1,860 3,000 △1,140

○3 운영수당 1,860 3,000 △1,140

▷권역협의회 심의수당 1,860 3,000 △1,140경정 1,860,000원

균 1,302 2,100 △798

시 558 900 △342



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 11,140 10,000 1,140

균 7,798 7,000 798

시 3,342 3,000 342

09 행사실비보상금 11,140 10,000 1,140

○농촌개발 예비마을 현장교육

11,140 10,000 1,140경정 11,140,000원

균 7,798 7,000 798

시 3,342 3,000 342

재무활동 2,101,886 600,818 1,501,068

내부거래지출 2,000,000 500,000 1,500,000

농업안정발전기금전출금 2,000,000 500,000 1,500,000

702 기금전출금 2,000,000 500,000 1,500,000

01 기금전출금 2,000,000 500,000 1,500,000

○원주시 농업안정발전기금 조성

2,000,000 500,000 1,500,000경정 2,000,000,000원

보전지출 101,886 100,818 1,068

보조금반환 101,886 100,818 1,068

802 반환금기타 101,886 100,818 1,068

01 국고보조금반환금 54,087 53,124 963

○1 국고보조금 사용잔액 943 0 943

▷2017년 농어촌민박 서비스안전교육

943 0 943

○2 국고보조금 이자반납금 20 0 20

▷2017년 농어촌민박 서비스안전교육

20 0 20

942,640원*1식

19,060원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,799 47,694 105

○2 시도비보조금 이자반납금 105 0 105

▷2017년 올림픽 손님맞이 숙식서비스 지원사

업 105 0 105104,290원*1식


